
  

Proces verbal Nr.373 

Încheiat astăzi 25 martie 2024 la şedinţa ordinară al Consiliului local al comunei Căpleni,  

 

 

 Consiliul Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare, a fost convocat pentru şedinţa ordinară pe 

data de 25 martie 2024, ora 18.00, prin dispoziţia primarului nr. 132/21.03.2024. Invitația și materialul au 

fost transmise consilierilor prin poșta electronică în data de 21.03.2024. 

 Publicitatea şedinţei s-a realizat şi prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei conform 

procesului verbal de afişare nr.23/05.03.2024 în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică.  

Şedinţa începe la ora 18.00  în Sala de ședință din Primăria Căpleni. 

 La lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Căpleni participă  dl  Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni și dna Csizmar Erika, secretar general al comunei Căpleni,  

Din totalul de 13 consilieri sunt prezenţi 12: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, 

Fleisz Adrien, Pink Rudolf, Tillinger Ferencz, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori 

Francisc-Robert, Heveli Jozsef  și Szilágyi Sylven-Teofil. Lipsește nemotivat Gal Zoltan Ședinţa este 

statutară.   

Dna Csizmar Erika:  dacă sunt observaţii referitoare la procesul verbal întocmit la ședința: 

- ordinară din data de 9 februarie 2024. Nu sunt. Cu 12 voturi pentru se aprobă, 

- extraordinară de îndată din data de 5 martie 2024. Nu sunt. Cu 12 voturi pentru se aprobă. 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert propun suplimentarea ordinii de zi cu Proiectul de hotărâre nr. 13/2024 

privind aprobarea asocierii in cadrul ADI ACSA cu orasul Negresti Oas, actualizarea Statutului Asociației 

și a Acordului de cooperare privind exercitarea funcției de audit, prin Act Aditional  ale Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Satmarene ACSA și amânarea analizării cererii 

nr.348/21.03.2024. 

Dl președinte de ședință Csizmár Antal-Tamás: Supun la vot  ordinea de zi cu propunerea făcută. 

1. Proiect de hotărâre nr.9/2024 privind aprobarea regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu 

naveta pentru funcționarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Căpleni, judeţul Satu Mare, 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

2. Proiect de hotărâre nr.10/2024 privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de 

acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2024, pentru repartizarea orelor de muncă prestate 

lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune, 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

3. Proiect de hotărâre nr.11/2024 privind aprobarea Planului de perfecționare profesională a 

funcționarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni pe anul 

2024, 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

4. Proiect de hotărâre nr.12/2024 privind modificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 

2024, 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

5. Raport anual 2023 al compartimentului de asistență socială și autoritate tutelară, 

6. Proiect de hotărâre nr. 13/2024 privind aprobarea asocierii in cadrul ADI ACSA cu orasul Negresti 

Oas, actualizarea Statutului Asociației și a Acordului de cooperare privind exercitarea funcției de 

audit, prin Act Aditional  ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Satmarene 

ACSA 

7. Informații. 

 Cu 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri- se aprobă ordinea de zi. 

Punctul 1 al ordinii de zi: 

Proiectul de hotărâre nr. 9/2024 privind aprobarea regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu 

naveta pentru funcționarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Căpleni, 

judeţul Satu Mare, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 



Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli 

Jozsef  și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 9/2024 privind 

aprobarea regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcționarii publici din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Căpleni, judeţul Satu Mare. 

 

Punctul 2 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 10/2024 privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de acţiuni 

şi de lucrări de interes local pe anul 2024, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către 

persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune, inițiator Megyeri Tamás-

Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie; protecţie copii; muncă şi protecţie socială; activităţi social-

culturale, culte acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli 

Jozsef  și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 10/2024 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de acţiuni şi de lucrări de interes 

local pe anul 2024, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore 

apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune. 

 

Punctul 3 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 11/2024 privind aprobarea Planului de perfecționare profesională a funcționarilor 

publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni pe anul 2024, inițiator Megyeri 

Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

 Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink Rudolf, 

 Tillinger Ferencz, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  și 

 Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 11/2024 privind aprobarea 

 Planului de perfecționare profesională a funcționarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 

 primarului comunei Căpleni pe anul 2024. 

 

Punctul 4 al ordinii de zi: 

Proiectul de hotărâre nr. 12/2024 privind modificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 

2024, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli 

Jozsef  și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 12/2024 

privind modificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024. 

 

Punctul 5 al ordinii de zi: 

Raport anual 2023 al compartimentului de asistență socială și autoritate tutelară 

  

Punctul 6 al ordinii de zi: 

Proiectul de hotărâre nr. 13/2024 privind aprobarea asocierii in cadrul ADI ACSA cu orasul Negresti Oas, 

actualizarea Statutului Asociației și a Acordului de cooperare privind exercitarea funcției de audit, prin 

Act Aditional  ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Satmarene ACSA, inițiator 

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină  acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 



Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli 

Jozsef  și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.13/2024 

privind aprobarea asocierii in cadrul ADI ACSA cu orasul Negresti Oas, actualizarea Statutului 

Asociației și a Acordului de cooperare privind exercitarea funcției de audit, prin Act Aditional  ale 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Satmarene ACSA. 

 

Punctul 7 al ordinii de zi 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: 

- pentru inițierea dezvoltării stației SRMP Gaz- am întabulat imobilul în Cărțile Funciare, 

- au fost finalizate lucrările de extindere a rețelei electrice, 

- angajații primăriei sunt în grevă japoneză, 

- a fost încheiat contractul pentru reabilitarea primăriei, 

- 28 martie este ultima zi de plată a impozitelor și taxelor locale cu bonificație, 

- se vor începe lucrările de izolare și de reparații la dispensarul medical. 

 

 În conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, minuta (procesul verbal) se 

va afișa la sediul Primăriei comunei Căpleni și pe site-ul Primăriei comunei Căpleni. 

 

 

 

                 Preşedinte de şedinţă              Secretar general               

             Csizmár Antal-Tamás                        Csizmar Erika 


